
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 71Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

nº. 3190633/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutu-
ra – Arquiteto, celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Orgão abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 020/2018 Prefeitura Municipal de Rondon 
do Pará

Realização de Etapas Técnicas Vinculadas ao 
Processo de Implementação do Sistema de 

Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

II- DESIGNAR o servidor, ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, 
matrícula nº 54180536/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura – Arquiteto/ Coordenador Interino, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 423433

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 185/2019 DE 06 DE MARÇO DE 2019.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.819 DE 08/03/2019.
DO CONVÊNIO 012/2018
Onde se lê: Empresa
Leia-se: Associação

Protocolo: 423376

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 286/2019, DE 11 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/158332, de 08/04/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida nº. 5268664/2; Cargo/Função: As-
sistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Reunião Técnica para Apresentação da Metodologia pra Elabo-
ração do Plano Municipal de Mobilidade Urbana.
DESTINO: Portel/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 22/04/2019 a 25/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 423385

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria, 
protocolo nº 399297, publicada no Diário Ofi cial nº 33.784 de 18 de janei-
ro de 2019, referente ao 4º TAC nº 35/2017 – TP 09/2017.
Belém/PA, 11 de abril de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 423285

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 32/2016-COSANPA
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 17.04.2019, encerrando em 16.04.2020; Fica asse-
gurado à contratada o direito ao reajustamento de preço referente ao 
período de Junho/18 a Maio/2019.
Data da Assinatura: 11/04/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: TCM SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Ordenador: Marco Leão Coelho.

Protocolo: 423372

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2019

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 02/2019, tipo “Menor Preço do Item”, cujo objeto é For-

necimento de 30.000 Kg de polímero em emulsão com propriedades fl o-
culantes, à base de Poliacrilamida, baixo catiônico, para uso nos processos 
de tratamento de água superfi cial, conforme especifi cações contidas no 
Edital e seus anexos. A abertura realizar-se-á no dia 29 de abril de 2019, 
às 09h30min (nove e trinta), horário de Brasília no sítio www.compras-
net.gov.br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br.
Belém, 11 de abril de 2019.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro

Protocolo: 423546

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNAN-
DA REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformi-
dade com os documentos contidos no bojo do processo administrativo 
(E-Protocolo) n° 2019/17197, tramitado nesta Companhia, resolve re-
conhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II 
da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso II, do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC, e contratar a empresa A 
L PAES BOULHOSA, Empresário Individual, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
02.965.642/0001-50, com endereço na Pç. Carneiro da Rocha n° 919 – 
Loja 3, bairro Cidade Velha – CEP: 66.020-160, Belém – Pará, para o for-
necimento de 02 (dois) aparelhos de ar condicionado tipo SPLIT de 36.000 
(trinta e seis mil) BTU’s, ao preço unitário de R$5.701.65 (cinco mil e 
setecentos e um reais e sessenta e cinco centavos), incluído o serviço de 
instalação dos aparelhos, perfazendo o valor global de R$11.403.30 (onze 
mil e quatrocentos e três reais e trinta centavos), para instalação na Loja 
de Atendimento ao Público, localizada em São Brás, conforme especifi ca-
ções contidas no Edital n° 002/2019 – Cotação Eletrônica – Processo n° 
2019/17197 – às fl s. 13 a 17, bem como na Proposta de Preços às fl s. 20 
, partes integrantes do Processo em referência.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e logística
Márcio Leão Coelho
Presidente

Protocolo: 423252
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2019 - COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo (E-Pro-
tocolo) 2018/316910, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 
13.303/2016, c/c art. 71, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COSANPA – RILC, e contratar a empresa JHONES PEREIRA 
DE SOUZA 52428125249, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 27.774.271/0001-
50, com endereço na Rua Santos dos Santos n° 5 – bairro Tapanã, Distrito 
de Icoaraci – CEP: 66.825-620, Belém – Pará, para o fornecimento de 
02 (dois) aparelhos de ar condicionado, sendo 01 (um) Split de 18.000 
BTU’s, no valor unitário de R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), e o 
outro, Split de 24.000 BTU’s, ao preço unitário de R$3.480,00 (três mil e 
quatrocentos e oitenta reais), ambos com instalação inclusa, perfazendo 
o valor global de R$5.880,00 (cinco mil e oitocentos e oitenta reais) para 
instalação nas unidades de Armazenagem e Distribuição e de Transporte, 
respectivamente, conforme especifi cações contidas no Termo de Referên-
cia n° 03/2018 – USLG, item 4, às fl s. 18 a 20, bem como na Proposta de 
Preços às fl s. 39, partes integrantes do Processo em referência.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e logística
Márcio Leão Coelho
Presidente

Protocolo: 423253
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019 - COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformida-
de com os documentos contidos no bojo do processo administrativo – 
E-Protocolo 2018/469108 e E-Protocolo nº 2019/68912, tramitado nesta 
Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base 
no Artigo 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016, para contratar a empre-
sa V. B. ARAUJO MONTEIRO COMÉRCIO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
17431302/0001-17, com endereço na Travessa “A”, n° 18, Cj. COHAB, 
Gleba II, bairro Marambaia, Belém–Pará, CEP 66.623-270, endereço ele-
trônico vital_brasil@hotmail.com, para fornecimento de 100 (cem) unida-
des de “Desengripante Spray White Lub Super”, no valor de R$ 1.100,00 
(um mil e cem reais), conforme Proposta de Preços às fl s. 33, do proces-
so E-Protocolo n° 2018/469108, e 150 (cento e cinqüenta) unidades de 
“Adesivo Cola Para Junta de Motores, Resistentes a altas temperaturas, 
em Bisnaga de 73 Gr 3M” no valor de R$1.179,00 (um mil cento e se-
tenta e nove reais), conforme Proposta de Preços às fl s. 13, do Processo 
E-Protocolo n° 2019/68912, para uso na ofi cina mecânica da COSANPA, 
perfazendo os itens o valor global de R$2.279,00 (dois mil e duzentos e 
setenta e nove reais), conforme descrito no item 4 do Edital n° 169/2018, 
constante dos autos dos Processos acima mencionados, partes integran-
tes e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e logística
Márcio Leão Coelho
Presidente

Protocolo: 423250


